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Úvod a cíl práce

Jako téma bakalářské práce bylo zvoleno téma vývoj sídelního systému v České

části Šumavy. Jako zájmové území byl jako příkladové území vybrán okres Klatovy.

Toto území patří mezi nejřidčeji osídlené oblasti v ČR. Nebylo tomu však vždy, Ještě na

počátku 20. století to bylo zcela jiné.

V první části práce je pospaná metodika práce a jsou zde vysvětleny základní

pojmy, které se týkají osídlení.

Ve druhé části práce je základní charakteristika okresu Klatovy. Jsou zde základní

údaje o okresu, administrativní členění okresu, vývoj počtu obyvatel a administrativního

sytému, je zde stručně popsány fyzicko-geografické složky krajiny. Dále tato část práce

obsahuje historický vývoj sídelního systému v okresu Klatovy do roku 1900 a popis

základních typů sídel, zástavby a půdorysných typů obcí v okresu Klatovy.

Třetí část práce obsahuje vývoj, charakteristiku a srovnání sídelního systému okresu

Klatovy ve vybraných letech. Vybrané roky jsou 1900, 1930, 1950 a 2011. Je zde

historický vývoj území v určitém časovém úseku, který se vztahuje k vybraným

sledovaným rokům. Podkapitoly s historickými vývoji území jsou v práci proto, aby

byla nastíněna kulturně-společenská a politická atmosféra v zemi v daném období.

Následuje charakteristika rozmístění obyvatel, velikostí sídel, obcí. Rok 2011 jsem

zhodnotil podrobněji. V této části je navíc rozdělení na venkovské a městské

obyvatelstvo, klasifikace obcí a podkapitola, která se týká ekonomické analýzy sídel.

V části ekonomická analýza sídel jsou údaje o ekonomické aktivitě obyvatel, soupis

největších zaměstnavatelů v okrese Klatovy a občanská vybavenost tohoto okresu.

V poslední části práce je charakteristika vybraných zaniklých sídel ve sledovaném

období. Následuje kapitola o vývoji dvou konkrétních vybraných sídel.

Cílem této práce je zhodnocení změn sídelního systému v české části Šumavy od

roku 1900 do současnosti, ukázat a vysvětlit rozdíly změny v sídelním systému za

uplynulých 111 let.

1. Metodika práce

Vývoj sídelního systému byl sledován ve čtyřech vybraných letech a to roky 1900,

1930, 1950 a 2011.
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Struktura sídelního systému byla zkoumána do úrovně částí dnes existujících obcí,

které jsou zapsané v Historických lexikonech, které byly pro tuto práci využity a dat ze

sčítání lidu 2011 ze stránek Českého statistického úřadu. Seznam zaniklých sídel je

vytvořen ze seznamu částí obcí bez údajů o obyvatelstvu z Historického lexikonu obcí

ČR a z částí obcí ze Statistického lexikonu obcí republiky Československé, které se

v Historickém lexikonu obcí ČR vůbec nenacházejí. Zaniklé sídlo se nepočítá do počtu

částí obce ani počtu sídel. Jejich počet je veden zvláště.

Analytické metody

Analýzou historických lexikonů byl zjištěn počet sídel a sídla byla roztříděna na

samostatná sídla a části obce. Sídlo bylo bráno jako část obce, která je oddělena od

ostatní zástavby nejméně 500 metry. Obce byly roztříděny na největší, podle počtu

svých částí, podle počtu obyvatel. V třídění obcí podle počtu obyvatel bylo v každém

profilovém roce vybráno 10 obcí s největším počtem obyvatel. V třídění podle částí

obcí bylo v každém profilovém roce vybráno 5 obcí s největším počtem částí. Obce

byly roztříděny také podle počtu obyvatel. K tomuto účelu byla zvolena stupnice 5

kategorií a to kategorie 1-74 obyvatel, 75-199 obyvatel, 199-499 obyvatel, 500-999

obyvatel a 1000 a více obyvatel. Kategorie 1-74 obyvatel a 75-199 byly zvoleny

z důvodů, aby byla sídla podrobně rozdělena, protože do těchto dvou kategorií patří

velký počet obcí. K rozmístění obyvatelstva bylo využito Lorenzova oblouku, kde na

ose x je kumulativní četnost rozlohy a na ose y kumulativní četnost počtu obyvatel.

K popisu zaniklých sídel byla provedena analýza dat z webových stránek

zanikleobce.cz a publikace Šumava, Statistický lexikon obcí republiky Československé

a Historický lexikon měst a obcí ČR.

K rozdělení obcí na části obcí, která nejsou oddělena zástavbou a na samostatná

sídla byla provedena analýza dnešních a starých map. Pro rozbor sídelního systému pro

rok 2011 jsem využil současnou topografickou mapu ČÚZK. Pro rozbor sídelního

systému pro rok 1950 jsem využil ortofotomapu z 50. let. Letecké snímkování trvá více

než jeden rok, proto to není přímo z roku 1950, ale je tomuto roku nejblíže. Pro rozbor

sídelního systému pro rok 1930 jsem využil Bělohlavovu mapu Československé

republiky z roku 1920. V roce 1930 žádná podrobná mapa nevyšla, proto jsem musel

použít tuto mapu, která byla vytvořena nejblíže sledovanému roku. Pro rozbor sídelního

systému pro rok 1900 jsem využil třetího vojenského mapování z roku 1848. V roce

10

1900 nebyla žádná podrobná mapa vydána, proto jsem musel využít tuto mapu, která

byla vytvořena nejblíže sledovanému orku 1900. Bělohlavovu mapu Československé

republiky jsem vyhledal na stránkach Vědecké knihovny v českých Budějovicích.

Topografická mapa ČÚZK, ortofotomapa z 50. let a třetí vojenské mapování jsem

vyhledal na stránkach národního geoportálu INSPIRE.

V podkapitole klasifikace obcí byly obce rozděleny do několika kategorií. Obce

byly rozděleny na základě zaměstnaných ekonomicky aktivních obyvatel v jednotlivých

kategoriích viz. příloha číslo 8. Data a kategorie byla převzata z dat ze sčítání lidu

20011 ze stránek Českého statistického úřadu. Kategorie obcí jsem vytvořil sám a to

podle těchto pravidel:

1. Kategorie, ve které je zaměstnáno 15 a více % obyvatel obce = typ dle názvu

kategorie

2. Je-li v kategorii s názvem ostatní zaměstnáno 15 a více % obyvatel obce = typ

smíšená

3. Jsou-li 2 a více kategorií, ve kterých je zaměstnáno 15 a více % obyvatel obce a

k tomu kategorie s názvem ostatní zaměstnáno 15 a více % obyvatel obce = typ

název kategorie - smíšená

4. Jsou-li 3 a více kategorií, ve kterých je zaměstnáno 15 a více % obyvatel obce =

typ smíšená

5. Pořadí kategorií v názvu typu je určen podílem obyvatel obce v jednotlivých

kategoriích, které jsou řazeny sestupně.

Kategorie, které popisují rozdělení ekonomicky aktivního obyvatelstva a o

občanskou vybavenost území jsou převzaty z městské a obecní statistiky ze stránek

českého statistického úřadu a stránek firmy.cz. Data k nim byla z těchto stránek

postupně nasčítána. K některým kategoriím byla použitá data z let 2012 a 2014 místo

roku 2011, protože data z roku 2011 nebyla k dispozici. Všechny výpočty jsou

zaokrouhleny na dvě desetinná místa.

Statistické metody

Ze statistických metod byly nejvíce použity řetězový a bazický index. K popisu

základní struktury sídelního systému byl také využit ukazatel hustoty obyvatel.

Komparativní metody
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V této práci jsou porovnávány data o struktuře sídelního systému mezi

jednotlivými profilovými roky. Nejvíce jsou porovnávány profilové roky 1930 a 1950,

protože mezi těmito roky jsou očekávané největší změny. Porovnávány jsou počty

obyvatel, hustota zalidnění, počet samostatných obcí, počet částí obcí, počet sídel, počet

městských sídel, počty částí obcí.

Syntetické metody

Celkové změny ve vývoji sídelního systému za období 1900-2011 jsou shrnuty

v závěrečném shrnutí.

Terénní výzkum

Vybraná zaniklá sídla jsou v této práci vyfotografována.

2. Rozbor a hodnocení literatury, elektronických zdrojů

Ke psaní této bakalářské práce jsem použil odbornou literaturu a internetové zdroje.

Kniha s názvem Lidská sídla, jejich typy a rozmístění ve světě od Ctibora Votrubce

(1980) se zabývá popisem typů lidských sídel, a historickým vývojem městského,

venkovského osídlení u nás i ve světě. Tuto knihu jsem použil k popisu základních

pojmů, které se týkají osídlení. K tomu jsem ještě použil knihu Úvod do demografie od

Roubíčka (1997), která se zabývá základními demografickými pojmy a představuje


[…]


Vracov 1950-8 1950- Vylidnění obyvatelstva

Velký Kozí Hřbet 1930-125 1945-1950 Odsun německého

obyvatelstva

Weberův a Lindlův

Statek

1930-134 1945-1950 Odsun německého

obyvatelstva

Wunderbach 1930-37 1945-1950 Odsun německého

obyvatelstva

Zadní Chalupy 1930-156 1950-1960 Vojenský újezd Dobrá

Voda

Zhůří u Rejštejna 1950-41 1950-1960 Budování radarové stanice

Zhůří 1930-623 1945-1950 Odsun německého

obyvatelstva

Žďánov 1930-94 1945-1950 Odsun německého

obyvatelstva

Zdroj: Vlastní zpracování dle Korčák et.al., 1934 s. 73-365, Balcaret.al., 2005 s. 282-

296, Zanikleobce.cz, 2014, Mapy.cz, 2014.

Příloha číslo 10: Zaniklá sídla v okrese Klatovy

Příloha číslo 11: Informační tabule na místě bývalého zámku v Debrníku

Zdroj: Jiří Opatrný, 2014.

Příloha číslo 12: Budova bývalé roty PS na Debrníku

Zdroj: Jiří Opatrný, 2014.

Příloha číslo 13: Zámek Debrník na historické fotografii

Zdroj: Jaroslav Pořízka, zanikleobce.cz, 2005.

Příloha číslo 14: Javoří Pila

Zdroj: Jiří Opatrný, 2014

Příloha číslo 15 Místo bývalé osady Javoří Pila

Zdroj: Jiří Opatrný, 2014

Příloha číslo 16 Místo bývalé osady Javoří Pila

Zdroj: Jiří Opatrný, 2014.

Příloha číslo 17: Hostinec u Tetřeva na historické fotografii

Zdroj: Jan Reichartd, zanikleobce.cz, 2006.

Příloha číslo 18: Stodůlky

Zdroj: Jiří Opatrný, 2014.

Příloha číslo 19: Místo bývalé osady Stodůlky

Zdroj: Jiří Opatrný, 2014.

Příloha číslo 20: Křížek na místě bývalého kostela v osadě Stodůlky

Zdroj: Jiří Opatrný, 2014.

Příloha číslo 21: Pozůstatek po přítomnosti ČSLA ve Stodůlkách

Zdroj: Jiří Opatrný, 2014.

Příloha číslo 22: Kaple sv. Šebestiána, škola, sídlo rychtáře a hostinec ve Stodůlkách

Zdroj: Emil Kintzl, zanikleobce.cz, 2009.

Příloha číslo 23 Místo bývalé osady Zhůří

Zdroj: Jiří Opatrný, 2014.

Příloha číslo 24 Místo bývalé osady Zhůří

Zdroj: Jiří Opatrný, 2014.

Příloha číslo 25: Kříž smíření na místě bývalé osady Zhůří

Zdroj: Petr Bílek, zanikleobce.cz, 2012.

Příloha číslo 26: Kaplička Nejsvětější trojice na místě bývalé osady Zhůří

Zdroj: Petr Bílek, zanikleobce.cz, 2012.

Příloha číslo 27: Osada Zhůří na historické fotografii

Zdroj: Kamil Klusák, zanikleobce.cz, 2012.

Příloha číslo 28: Místo bývalé osady Suchý Kámen

Zdroj: Jiří Opatrný, 2014

Příloha číslo 29: Místo bývalé osady Matějovice

Zdroj: Jiří Opatrný, 2014.

Příloha číslo 30: Srní z pohledu od Prášil

Zdroj: Jiří Opatrný, 2014.

Příloha číslo 31: Staré Srní

Zdroj: Jiří Opatrný, 2014.

Příloha číslo 32: Kostel Nejsvětější trojice v Srní

Zdroj: Jiří Opatrný, 2014.

ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřena na popsání a ukázání změn v sídelním systému

v české části Šumavy od počátku 20. století. Jako názorné území bylo vybráno území

okresu Klatovy. Sídelní systém je území osídlené člověkem, ve kterém se rozvíjejí sídla

různých typů a velikostí. Výzkum struktury sídelního systému proběhl na základě

rozboru jeho základních částí ve čtyřech letech a to v letech 1900, 1930, 1950 a 2011.

Údaje o struktuře sídelního systému v jednotlivých letech jsou v této práce porovnávány

mezi sebou. Nejvíce jsou porovnávány údaje z let 1930 a 1950 kvůli historickým

událostem, které se mezi těmito roky udály. V práci je i základní historický vývoj

daného období. Rok 2011 je jako poslední a nejbližší rok současnosti rozebrán s větší

důkladností. Struktura sídelního systému je zkoumána především díky údajům o počtu

samostatných obcí, počtu částí obcí, počtu sídel, počtu zaniklých sídel, velikostech

největších obcí a velikostních kategorií sídel.

Klíčová slova: sídelní systém, struktura, okres, sídlo, obec.

ABSTRACT

This bachelor thesis is focused on describing and showing changes in the settlement

system in the Czech part of the Bohemian Forest from the beginning of the 20
th

century.

As an illustrative territory was choosen the district of Klatovy. The settlement systém is

a territory inhabited by human where is developing settlements of various types and

sizes. The research of structure of the settlement system took place on base the analysis

of its base parts in four years and the years are 1900, 1930, 1950 and 2011. Figures

about the settlement system in this four years are compare in this thesis. Most are

compared figures for from years 1930 and 1950 due to historical events, which took

place in this period. Year 2011 is the last and the nearest year of today. This year is

analyzed with greater thoroughness. The structure of the settlement system is primarily

research thanks the figures of number of municipalities, number of parts of

municipalities, number of settlements, number of extinct settlemnets, sizes of the

biggest municipalities and size categories of settlements.

Key words: settlement system, structure, district, settlement, municipal.