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Navrhuji práci klasifikovat klasifikačním stupněm:
1
dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:
2

Předložená bakalářská práce se zabývá zajímavým tématem vývojem sídelního systému v příhraniční

oblasti s velmi komplikovanou historií. Potenciál práce však nebyl naplněn. Autor po relativně zdařilé

metodické a rešeršní části přistupuje k řešení nastíněné problematiky velmi faktografickým způsobem,

který je místy „ódou“ na pozitivistimus. Řada kapitol je tak tvořena prostým konstatováním změn

počtu obyvatel, počtů částí obcí, domů apod. bez přidané hodnoty a větší diskuse výsledků. Autor tak

v podstatě rekapituluje fakta uvedená v tabulkách, bez hlubšího komentáře nebo názorných „case

studies“, které by práci v jejím průběhu značně oživily. Případové studie se dostaví až na samém konci

práce (kapitola 10) avšak jejich vyznění zůstává dosti ploché. V podobných typech prací je stěžejní

zařazení elementárních geografických vyjadřovacích prostředků v podobě tematických map, které by

prostřednictvím kartogramů nebo kartodiagramů zobrazovaly rozebírané skutečnosti. V práci se

bohužel nachází pouze jedna autorská mapa, což je na studenta ERG velmi málo. Kapitoly uvádějící

historický rámec jsou napsány čtivou formou, avšak vycházejí pouze z omezeného počtu zdrojů

(dominuje Anděra et al. 2003) a mohly by být více regionálně pojaté. V práci se nachází větší
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Metodické poznámky:
1 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) spolu s bakalářskou prací na sekretariát KGE

v termínu stanoveném vedoucím KGE.

Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).

množství překlepů, občas gramatických chyb (namátkou – str. 21 „V období 16. a 17. století

zaznamenalo rozšiřování osídlení a stavění nových sídel prudkou vzrůst“; str. 41 „…nový zákon o

bocích“). Zároveň se v textu vyskytuje celá řada nejasných formulací např.: „Soudní okresy byly

několik obcí seskupeno k sobě“ či „Velmi významná změna nastala v období 1900–2011“ (což je celé

sledované období). Polozemnice nejsou typem sídla, ale typem obydlí.

Citace jsou v textu od str. 22 uváděny poskrovnu, někde se omezují až na konec kapitol, což zejména

v historických pasážích budí dojem, že autor oplývá velmi detailními znalostmi dějin (nevím, zda tomu

tak je). Práce se zahraniční literaturou se špatně hodnotí, jelikož žádná nebyla použita.

Kladem práce je pořízení vlastní fotodokumentace zaniklých sídel.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:
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1, Proč nebylo vytvořeno více tematických map?

2, Čím byla dána zmiňovaná „neotřesitelná“ pozice Klatov v roce 1930?

3, Proč nebyla ekonomická analýza sídel a občanské vybavenosti udělána také pro ostatní časové

horizonty? Jak autor zvolil časové horizonty?

V Plzni, dne 4. 6. 2014 Jindřich Frajer